ORIGEM DO VALOR DE VALOR Corregao
ITEM ez3e) REFERENCIA QUANTIDADE | ;NiTARIO IPCI‘i
Cotacéo - Eccon 354 52,72 -
1 Aquisicio de créditos Cotacéo - Aurenergia 354 97 -
de carbono Contratacéo similar - TRT-13 354 29,5 31,34
MEDIA DE VALOR
MAIOR VALOR
MENOR VALOR

VALOR
TOTAL

18.662,88
34.338,00
11.094,36

21.365,08
34.338,00
11.094,36

Justificativa do valor de referéncia: a escolha do valor de referéncia baseou-se na média de valor, em razao do resultado
fracassado da Dispensa Eletronica n. 49/2025, que utilizou como referéncia o menor valor. Nota-se que a precificagao das
compensacgoes de carbono é complexa e volatil, podendo variar consideralmente de acordo com diversos fatores, como tipo e

qualidade do projeto de compensacgao, idade do crédito de carbono, geografia do local do projeto, dentre outros.

Calculo IPCA

Periodo

05/2024 a 08/2025

6,22%
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