ITEM	ОВЈЕТО	ORIGEM DO VALOR DE REFERÊNCIA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	Correção IPCA	VALOR TOTAL
1	Aquisição de créditos de carbono	Cotação - Eccon	354	52,72	-	18.662,88
		Cotação - Aurenergia	354	97	-	34.338,00
		Contratação similar - TRT-13	354	29,5	31,34	11.094,36
MÉDIA DE VALOR						
MAIOR VALOR						
MENOR VALOR						11.094,36

Justificativa do valor de referência: a escolha do valor de referência baseou-se na média de valor, em razão do resultado fracassado da Dispensa Eletrônica n. 49/2025, que utilizou como referência o menor valor. Nota-se que a precificação das compensações de carbono é complexa e volátil, podendo variar consideralmente de acordo com diversos fatores, como tipo e qualidade do projeto de compensação, idade do crédito de carbono, geografia do local do projeto, dentre outros.

## Cálculo IPCA

	<b>Período</b> 05/2024 a 08/2025				
6,22%	1,8339619				